
1 

 

新建广州至湛江铁路工程甲供物资 

吴川站自动扶梯、电梯招标公告 

（招标编号：CRDC-GZ2024005） 

 

1．招标条件 

本招标项目新建广州至湛江铁路工程已由《国铁集团 广东省人民政府关于新建广州至湛江高速铁路可

行性研究报告的批复》（铁发改函﹝2019﹞136 号）、《国铁集团 广东省人民政府关于新建广州至湛江高速铁

路 DK312+925～DK316+265 段站前工程初步设计的批复》（铁鉴函[2019]168 号）、《国铁集团 广东省人民政

府关于新建广州至湛江铁路初步设计的批复》（铁鉴函[2020]192 号）、《国铁集团 广东省人民政府关于新建

广州至湛江高速铁路珠三角枢纽机场段及同步实施等相关工程初步设计的批复》（铁鉴函[2022]491 号）批准

建设 ，项目建设单位为广东广湛铁路有限责任公司，经建设单位公开招标后确定本项目 EPC 工程总承包单

位为中国铁路设计集团有限公司，招标项目资金来自广东省投入的资本金及国内银行贷款 ，出资比例为资

本金和银行贷款各占 50% 。本项目工程总承包合同已经签订。该项目已具备招标条件，招标人为中国铁路

设计集团有限公司，现对吴川站自动扶梯、电梯设备进行公开招标。 

2．项目概况与招标范围 

    2.1 项目概况： 

广州至湛江高速铁路位于广东省境内，线路自广州枢纽广州站引出，沿途经过广州、佛山、肇庆、云浮、

阳江、茂名、湛江等市，终至规划湛江北站。项目东接广州枢纽，通过京九、京广以及沿海客专可抵京津冀、

长三角、海西和长株潭等地区，西连湛江枢纽，通过合湛、湛海铁路可达北部湾、海南岛等地区，是国家“八

纵八横”高速铁路网、350km/h 沿海铁路客运大通道的重要组成部分，建成后将成为带动和引导  沿线城镇

体系和社会经济发展的重要载体。 

广州至湛江高速铁路自佛山站引出，出站后向西跨越东平水道和西江至珠三角机场，经云浮市新兴县城

南侧设新兴南站，经阳春市蟠龙村东南侧设阳春东站，经阳江市于对坎坪设阳江北站，经深茂铁路阳西站于

车站北侧并站后进入茂名市，线路继续沿深茂铁路北侧前行，与既有马踏站并站后，跨深茂铁路，经茂名市

牛六架村北侧设茂名南站后进入湛江市，于既有吴川站并站后，线路取直经海东新区，以隧道形式下穿湛江

海湾及湛江主城区后，于湛江市霞山区设湛江北站与连接规划湛海高铁。 

本项目 EPC 段落正线 376.584km，正线双线桥长 191.716km/172 座，其中，特大桥 166.962km/63 座，

大桥 22.663km/85 座，中桥 2.091km/24 座；正线隧道共计 49 座，全长 96.736km；正线路基全长 88.136km，

桥隧合计 288.452km，桥隧占比 76.6%。 

广州枢纽相关线线路长度 15.6km（单线），其中单线桥梁 4 座，长度 9.064km，路基长 6.536km。 

湛江枢纽动车走行线长 4.067km（上行线 2.028km，下行线 2.039km），其中单线桥梁 2 座，长度 1.793km，

路基长度 2.274km。 



2 

 

主要技术标准：铁路等级：高速铁路；正线数目：双线；设计速度目标值 350 公里/小时。最大坡度：

一般地段 20‰（困难地段 30‰）；最小曲线半径：一般地段 7000 米（困难地段 5500 米）。到发线有效长度：

650 米。牵引种类：电力。列车运行控制方式：CTCS-3。调度指挥方式：调度集中。 

新建广州至湛江高速铁路批复总工期 60 个月，工程于 2020 年 6 月 30 日开工，计划竣工时间为 2025

年 11 月 30 日。 

2.2 招标范围：新建广州至湛江高速铁路工程吴川站站房内自动扶梯与电梯设备的供货、安装及相关技

术服务等（详见招标公告附表二）。 

3．投标人资格要求 

3.1 本次招标要求投标人资格要求： 详见招标公告附表一。 

3.2 本次招标不接受联合体投标。 

4．诚信要求 

4.1 本次招标不接受有下列行为的申请人提出的申请： 

（1）在规定期限内有行贿犯罪记录的； 

（2）在规定期限内被列入国家铁路局“黑名单”管理的。 

4.2 本次招标对在规定期限内存在失信情形的潜在投标人依法进行限制。 

5．招标文件的获取 

5.1 凡有意参加投标者，请于 2024 年 9 月 7 日 00：00 时至 2024 年 9 月 12 日 00:00 时（北京时间，下

同），通过广州公共资源交易中心网上进行单位相关信息录入登记，登录成功并经确认后，通过广州公共资

源交易中心系统下载招标文件等资料。投标人在购买招标文件前应先在广州公共资源交易中心办理企业信

息登记及电子签章，办理详情参见广州公共资源交易网（http://www.gzggzy.cn）服务指南栏目。 

5.2 招标文件每套售价 0 元，在广州公共资源交易中心投标服务区登记并经招标人确认后可获取招标文

件及相关资料。 

    5.3 本次项目为电子招标，实行网上登记及招标文件下载，不采用邮购方式发售。 

6．投标文件的递交 

6.1 投标文件递交的截止时间（投标截止时间，下同）为 2024 年 9 月 27 日 11 时 00 分，投标人应在截

止时间前通过广州公共资源交易中心网站递交电子投标文件。 

电子投标文件统一采用网络上传的形式，投标人核对并确认投标信息无误后，需登录广州公共资源交易

中心网站投标人服务区在递交投标文件截止时间前完整上传带有签名及电子签章的加密投标文件至广州公

共资源交易中心系统。如果电子投标文件于递交投标文件截止时间未能上传完毕，该电子投标文件将视为

无效投标文件。 

6.2 纸质投标保函原件应采用现场递交方式（不接受邮寄），递交时间为 2024 年 9 月 27 日 10 时 45 分



3 

 

至 11 时 00 分，截止时间为 2024 年 9 月 27 日 11 时 00 分。递交地点：广州市天河区天润路 333 号广州公

共资源交易中心本项目开标室。逾期送达或者未送达指定地点或者不按照招标文件要求的投标保函，招标

人不予受理。 

7．发布公告的媒介 

本次招标公告同时在中国招标投标公共服务平台（www.cebpubservice.com）、广州公共资源交易中心

网（http://www.gzggzy.cn）、广东省招标投标监管网（www.zbtb.gd.gov.cn）、国铁采购平台（https://cg.95306.cn/）

上发布。 

8．联系方式 

招标人：中国铁路设计集团有限公司 

地址：广东省云浮市新兴县新成工业园 B5-04 

邮编：527400  

联系人：罗先生 

电话：13821077779 

电子邮件：745446169@qq.com 

 

招标代理机构：北京中铁国际招标有限公司 

地址：北京市海淀区西四环中路 19 号 

邮编：100143 

项目经理：张工（招标师证书编号：0028287） 

联系人：赵女士 

电话：13391569861 

电子邮件：gzzbcgb@163.com      

 

mailto:gzzbcgb@163.com


4 

 

招标公告附表一 

  

物资名称 投标人资格条件 

自动扶梯、电

梯 

DT01 包件： 

（1）在中华人民共和国境内依法注册、具有法人资格的制造商或代理商。 

（2）投标人或其授权制造商须具有国家市场监督管理总局颁发的有效的 A1 级特种设备生产许可证（许可项目为电梯制造（含安装、

修理、改造），许可子项目包含曳引驱动乘客电梯、自动扶梯）。 

（3）生产能力：生产商须具有 5 年及以上同类产品的制造经验，在人员、设备、资金等方面具有相应的能力，满足招标人施工进度的

要求。 

（4）供货业绩：生产商须具有近五年（2019年 9月 1日至开标日止）国内铁路、地铁、机场等公共交通项目（任意一类）直梯、自动

扶梯的供货业绩（直梯、自动扶梯每种不少于 3个业绩，同一合同可以作为直梯和自动扶梯的业绩，单项合同金额不少于 2000万元），

须提供供货合同以及特种设备检验机构颁发的设备监督检验证书复印件，且提供与该业绩对应的由买方出具的履约情况良好的证明。 

（5）质量保证能力： 

1)提供近五年内（2019 年 9 月 1 日至开标日止）用户单位出具的投标同类电梯、自动扶梯每种各 3 份安全运行证明，证明材料需加盖

用户单位公章并备注最终用户单位联系人和有效联系电话等有效联系方式。 

2)投标产品同型号产品（自动扶梯提升高度不小于 7.65m；电梯额定载重不小于 1600kg）须具有近五年内（2019 年 9 月 1 日至开标日

止）由通过 CMA 认证的第三方检测机构出具的整机及主要部件型式试验合格报告。 



5 

 

物资名称 投标人资格条件 

3)投标人须具有完备的售后服务保障体系。 

（6）履约信用 

1)投标人财产未被接管或冻结，企业未处于禁止或取消投标状态。 

2)投标人不得存在的其他情形： 

①在最近三年内（2021 年 9 月 1 日至今）发生重大产品质量问题被取消投标资格且处于处罚期（以国家行政主管部门的行政处罚决定

或司法机关出具的有关法律文书为准）； 

②国家企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn）中被列入严重违法失信企业名单； 

③“信用中国”（www.creditchina.gov.cn）被列入失信被执行人； 

④被纳入国家铁路局“黑名单”管理，且在公布期限内的； 

⑤被中国国家铁路集团有限公司供应商信用评价不接受其参与投标的； 

⑥投标材料因国家铁路局或中国国家铁路集团有限公司抽检质量不合格的（按规定复检合格的除外）； 

⑦投标人应提供近三年内（2021 年 9 月 1 日至今）投标单位及其法定代表人（单位负责人）在“中国裁判文书网”（wenshu.court.gov.cn）

行贿犯罪行为的查询结果截图。 

（7）其他要求 

①本次招标投标设备须为同一品牌，不接受 OEM 代加工产品，投标人须出具非 OEM 产品承诺函。 

②本次招标不接受联合体投标。本次招标接受代理商投标，代理商需取得生产商对本项目的唯一授权，代理商所代理的生产商需满足



6 

 

物资名称 投标人资格条件 

资格条件所提所有要求，并提供所代理的生产商的相应资料。电梯须由生产商或其委托的且有资质的单位安装，投标文件中须提供电

梯安装人员应具有特种设备作业人员上岗证。 

 

  



7 

 

招标公告附表二 

 

序号 包件号 物资名称 计量单位 数 量 交货地点 交货期 备注 

1 

DT01 

自动扶梯 部 10 

广湛铁路吴川站施工现场 2024年 10月至工程结束 含安装 

2 乘客电梯 部 3 

 

说明：本次招标物资具体规格、交货地点、交货条件等内容详见招标文件设备需求一览表。 

  

 

 


		2024-09-06T16:42:49+0800
	11页(11,11)
	中国铁路设计集团有限公司业务证书
	我检查过该文档，并且进行签章及数字签名


		2024-09-06T16:38:07+0800
	11页(11,11)
	北京中铁国际招标有限公司
	我检查过该文档，并且进行签章及数字签名




